会議録要旨

(1) 会議の名称 令和５年度（第４回）越前市国民健康保険事業の運営に関する協議会

(2) 開催日時 令和６年３月２８日（木） 午後３時００分～午後３時 4５分

(3) 開催場所 生涯学習センター ｅホール

(4) 出席委員氏名

菱川 勝彦委員、丸山 珠恵委員、奥山 悦男委員、仲保 則子委員、

苅部 朋晃委員、佐々木 浩三委員、内田 恵弥子委員、大久保 小百里委員、

西藤 浩一委員、岸 愼治委員、渡辺 亜由美委員、山本 正男委員、

文室 みどり委員、神谷 睦委員、竹内 菜美委員（計１5 名）

(5) 欠席委員氏名 月岡 幹雄委員、相木 七良右エ門委員、（計２名）

(6) 出席所管課職員

職氏名

出口市民福祉部長、前田窓口サービス課長、須磨健康増進課長、

川本政策推進幹、吉田税務課副課長、藤井健康増進課主幹、

川﨑保険年金室長、萬谷窓口サービス課副課長、（計８名）

(7) 会議議題

（１）令和５年度国民健康保険財政の状況について

(２)令和６年度国民健康保険事業計画(案)について

１ 令和６年度予算（案）の概要

  ２ 保健事業（案）

(３)条例改正について

(４)その他

(8) 傍聴者の数  なし

(9) 会議資料の名称 越前市国民健康保険事業の運営に関する協議会

(10) 会議の内容の

要旨

（1）令和５年度国民健康保険財政の状況について

  今年度の決算見込みと被保険者の推移と高齢化率、１人当たりの医療費の

傾向について説明を行った｡

(２)令和６年度国民健康保険事業計画(案)について

令和６年度の予算概要と実施事業計画（案）について説明し、今後購入予定

の骨密度や血管年齢の測定機器の利用、脳ドック拡充の提案、歯科口腔検

診の要望等の意見があった。

(３)条例改正について

  令和６年度国保税の限度額と軽減基準額の改正内容について説明。

(４)その他

  １００年人生健康長寿への取組みとして、㈱島津製作所と連携協定内容につ

いて説明。AGEｓセンサを活用した健康相談の体験を行った。